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Ligji nr. 10440 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis”, i ndryshuar Shtojca II, pika 3 (e) Instalime
per prodhimin e energjise hidroelektrike.
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N.

PASQYRAE LENDES

Qellimi i projektit te propozuar;

Planimetria e vendndodhjes sé projektit, ku t& pasqyrohen né harté topografike kufijté e
sipérfaqes, t€ shoqéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE,
fotografi dhe t€ dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do t& pérdoret pérkohésisht
apo pérheré nga projekti, gjaté fazés s& ndértimit apo funksionimit t& veprimtarisg;
Informacion pér qendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet projekti, shoqéruar
me fotografi dhe t&€ dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t& propozuar, si
dhe pércaktimin e njésisé sé qeverisjes vendore q&é administron territorin ku propozohet
projekti;

Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave t€ projektin, si dhe ményrat dhe metodat
qé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave t& projektit;

Pérshkrimi i proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet
prodhuese/pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit;
Informacion pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me
ujé, shkarkimet e ujérave t€ ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin pér rrugét
ekzistuese t€ aksesit apo nevojén pér hapje t& rrugéve té reja;

. Programi per ndertimin, kohezgjatien e ndertimit, kohezgjatjen e planifikuar per

funksionimin e projektit, kohen e mundshme te perfundimit te funksionimit te projektit dhe,

sipas rastit, edhe fazen e planifikuar te rehabilitimit te siperfages, pas mbarimit te
funksionimit te projektit;

. Lendet e para qe do te perdoren per ndertimin dhe menyra e sigurimit te tyre (materiale

ndertimi, uje dhe energji);

Informacion per lidhjet e mundshme te projektit me projekte te tjera ekzistuese
perreth/prane zones se projektit;

Informacion per alternativat e marra ne konsiderate, per sa i takon perzgjedhjes se
vendndodhjes se projektit dhe teknologjise qe do te perdoret;

. Te dhena per perdorimin e lendeve te para gjate funksionimit, perfshire sasite e ujit te

nevojshem, te energjise, lendeve djegese dhe menyren e sigurimit te tyre;

Aktivitete te tjera ge mund te nevojiten per zbatimin e projektit, si ndertimi 1 kampeve apo
rezidencave etj.;

Informacion i detajuar per lejet, autorizimet dhe licensat e nevojshme per projektin, ne
perputhje me percaktimet € bera ne legjislacionin ne fuqi, si dhe institucionet kompetente
per lejimin/ autorizimin/ licensimin e projektit;

Te dhena per perdorimin e siperfages se tokes ku do te zhvillohet projekti.
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A. Qellimi i projektit t¢ propozuar;

Q¢llimi themelor i projektit &shté prodhimi i pastér i energjisé elektrike duke realizuar njé vlerésim
te pérgjithshém t€ integruar dhe né kohé té ndikimeve mjedisore té projektit me synim parandalimin
dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis.

Projekti synon te te kontribuoje ne drejtim te rritjes se prodhimit vendas te energjise nderkohe qe
do shenoje nje impakt pozitiv ne ekonomine lokale.

Progesi i vlerésimit te ndikimit ne mjedis do té jeté i hapur dhe i administruar me paanshméri,
népérmjet pjesémarrjes sé ploté t€ organeve géndrore e vendore, organizatave jofitimprurése pér
myjedisin, publikut, propozuesit t€ projektit dhe personave fizik e juridik, specialisté t& késaj fushe.
Realizimi i ndértimit t& hidrogentralit, pérve¢ géllimit kryesor t& prodhimit t& energjisé elektrike,
do t& ndikojé pozitivisht dhe né pérmirésimin e kushteve social-ekonomike t& komunitetit té zonés.

Shoqéria investitore ka angazhuar grup specialistésh pérkatésisht té gjeologjisé, hidrogjeologjisé,
topografisé, né t€ gjithé pellgun ujémbajtés, vecanérisht né pjesét, ku do t& ndértohet HEC “EL —
EN".

Ky aktivitet sipas llojit té projektit, qéllimit dhe ndérhyrjes né mjedis klasifikohet si: ndértimi i
hidrocentraleve 1€ vegjél lumoré. Ai pérveg géllimit kryesor t€ prodhimit t& energjisé elektrike do
té sjellé impakte pozitive népérmjet:

e Ndértimit t€ objekteve t& prodhimit té energjisé elektrike me impakt negativ minimal né

mjedis.
e Rritjen e punésimit dhe t& specialistéve t& fushés gjaté fazés sé ndértimit dhe shfrytézimit
t€ veprés,
* Prurja llogaritese Qu = 2.1m3/sek
= Uji per ekologji Qex = 0.09m3/sek

Karakteristikat e pergjithshme te HEC EL-EN
Vendodhja e Hee EL-EN

Qarku : Kukes
Bashkia : Kukes
Fshati : Qinamak
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Perroi i Leshnices , dege e lumit Drin , me derdhje ne Ligenin e Fierzes.

Projekti i Ndertimit dhe shfrytezimit te Hidrocentral EL-EN eshte parashikuar te
funksionoje si skeme hidroteknike duke marre ujin nga Veper Marrje ne kuoten + 535 m
(m.n.d) dhe duke e derivauar me pas nepermjet kanalin ekzistues vadites te fshatit .
Hidrocentrali do te shfrytezoje ujin e perroit te Leshices jashte periudhes se vaditjes .
Prurja ekologjike dhe Prurja per vaditese do te ruhen ne parametrat e percaktuara gjate
gjithe periudhes se funksionimit te Hidrocentralit .

Funksonimi i Hidrocentralit do te siguroje mbarevajtjen e kanalit vadites te fshatit pa cenuar
aspak vaditjen e te mbjellave.

Tabela Karakteristikat e pergjithshme te HEC EL-EN

Pérshkrimi Karakteristikat

Tipi i Burimt Gjenerues t&€ Energjisé Hidrocentral

Burimi Ujor Sipérfagésor Perroi i Leshnicés

Lloji i Skemés sé Hidrocentralit Me derivacion

Vendndodhja e Hidrocentralit Fshati Qinamak , Bashkia Kukés
Qarku Kukés

Prurja Llogaritése Qoo 2.1 m¥s

Prurja Ekologjike Qass 0.09 m%/s

Niveli Normal i Ujit tek Vepra e Martjes +535.0 m m.n.d

Niveli i Ujit ne Kanalin e Shkarkimit nga Turbinat | +442.0 m m.n.d

Rénia Bruto 79 m

Rénia Neto 78 m

Fugia e Instaluar 1.4 MW

Gjatésia e tubacionit t& Presionit 175 m

Energjia Mesatare Vjetore 5.04 GWh

LLoji i Agregateve Turbina Francis (ix1.4AMW)

Oret e Punés t& Agregatéve 3600 oré/vit

Rendimenti i Hidrocentralit 90%

Tensioni né€ Dalje t& Gjeneratorit 20kV

Gjatésia e linjés sé€ Transmetimit 400m

Nénstacioni i Lidhjes sé Linjés Elektirke me OSHEE | Nénstacioni Thirre

Afati i Pritshém i Vénies né Puné té Hidrocentralit | 24 muaj

Jetégjatésia e Hidrocentralit 49 vjet
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B. Planimetria e vendndodhijes se projektit, ku pasqyrohen ne harte topografike kufijte
e siperfaqes, te shogeruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS
KRUGER, fotografi dhe te dhena per perdorimin ekzistues te siperfages ge do te
perdoret perkohesisht apo perhere nga projekti., gjate fazes se ndertimit apo
funksionimit te veprimtarise;

HEC “EL - EN” 14 MW

1-VENDNDODHJA:

BASHKIA KUKES, FSHATI QINAMAK, QARKU KUKES, PERROI I LESHNICES, DEGE E
LUMIT DRIN, ME DERDHIJE NE LIQENIN E FIERZES.

2-POZICIONI GJEOGRAFIK:

BEN PJESE NE PERROIN E LESHNICES, DEGE E LUMIT DRIN ME DERDHIE NE
LIQENIN E FIERZES. -

2.1 HIDROCENTRAL “EL - EN":

TIPI I HIDROCENTRALIT : - ME DERIVACION

1- GODINA E CENTRALIT NE KUTEN : + 442 m (m.n.d)

2- VEPER MARRIJE NR.1 PERROI I HOLTES NE KUOTEN: +535.0 m (m.n.d)

PARAMETRAT ENERGJITIKE HEC “EL - EN”:
PRURJA LLOGARITESE Quoo = 2.1 m*/sek
PRURJA EKOLOGIIKE Qsss = 0.09 m?/sek

FUQIA E INSTALUAR :
N=1400 KW

ENERGJIA E PRODHUAR:
E=5"040’000.0 kW/vit

Koordinatat e vendndodhijes se projektit ne sistemin KRGJSH dhe GAUS — KRUGER.

o o | Sistemi Koordinativ KRGJSH Qmes | Qllog Qekol
L E (m) N(m) Zmmad) | m3/s) | m3/s) | (miss)
Vepra e Marjes, | 55705 48 | 4652408.35 | + 535 159 |21 0.09
Perroi 1 Leshnicés
Baseni i Presionit 528912.52 | 4656100.32 | + 521 1.59 2.1 0.09
Ndértesa e Centralit | 528767.37 | 4656117.79 | +442 | 1.59 2.1 0.09 |
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Pérshkrimi Sistemi Koordinativ GAUS - KRUGER Qmes | Qllog Qekol
E (m) N(m) Zmmnd) |[(m3/s) | (m3/s) | (m3/s)
;’epra. . e Marmes, | 414516501 | 465266143 | +535 159 |21 0.09
erroi i Leshnicés
Baseni 1 Presionit 4446175.26 | 4656439.64 | + 521 1.59 2.1 0.09
Ndértesa ¢ Centralit | 4446092.19 | 4556400.01 | -+ 442 1.59 2.1 0.09

Siperfaqja e zones se marre ne studim eshte 3750 m2.

e L ]

me finjen Elekmike ne Harte Topografike | |-
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Kanal Daripooni
Sehaiorr Draghardor A, Pudv=) 3 x 15 m)
T om
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- Gjendja ekzistuese

Administrativisht zona e zhvillimit te projektit perfshihet ne Bashkine Kukes te Qarkut Kukes.
Fshati Qinamaku ku do te ndertohet objekti ne afersi te tije eshte rreth 30 km larg qyteti te Kukes
dhe eshte I banuar me shtepi banimi te vendosur ne pjesen e poshtme te pellgut ujembledhes te
Hee EL-EN dhe nen-objektet e ketij Hec-I jan vendosur ne pjesen ¢ siperme te Fshatit Qinamaku
ne zone te pa banuar dhe pa objekte banimi afer, popullsia e fshatit Qinamaku eshte e paket.

FOTO TE GJENDJES EKZISTUESE
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C. Informacion per gendrat e banuara, ne zonen ku propozohet te zbatohet projekti,
shogeruar me fotografi dhe te dhena per distancen e tyre nga vendndodhja e projektit
te propozuar, si dhe percaktimin e njesise se geverisies vendore qe administron
territorin ku propozohet projekti;

- Popullsia

Qarku i Kukésit éshté njé nga 12 qa=net né Shqipéri url“ ka njé sipérfaqgje prej ? 373 k. Qarku i
Kukeésit i pérfshin rre*hin e Hasit, wrethin e Kul«'ﬂ‘:lt ane rrethin e Tropojés. J\ryeqendrat sipas
rretheve jané: Kukési, pér rrethin Kukés, Kruma pcr rrethin Has dhe B. Curri (ish-Kolgec-i) pér
rrethin Tropojé. Qarku ¢ ' Kukésit kufizohet né verilindje dhe deri 39 lindje me Kosovén, ué jug id
me Qarkun e Dibrés, né jugperéndim me ﬂarkun e Lezhés, n€ peréndim me Qarkun e
Shkodrés dhe né veriperéndim me Malin e Zi. Qarku i Kukésit ka njé popullsi prej 78.239 banorg,
Densisteti i popullsise se qarkut kukes eshte 843.2/km?.
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Me poshte paraqitet harta e zonave urbane qe ndodhen ne zonen ku do te zhviliohet projekti HEC
“EL — EN”. (Burimi: ASIG).

%h‘aﬁ Z t urb hepadigecponstatip gov.al
,aGﬂu Wt W el LA e 0 Data ¢ Ponoma (2,07 2024

» hikakd
SHTTI

Aena T L Tokston

# Farc 1 {cuhrt Tokéaerl
# Ponct 1 {vek Bregoet)

. e o
o - & —_—  _Jeminz
EEPEFNC0NITN 2 20V I OFOR ¥ TS

[T ™
STeshepIIENra M NGNS FCR MAOri UCH S A3

plgeise g A =
S T S -
POyei s bl AN 8 1 hinave I ¢

i e st 4

Fig. Harta e zonave urbane.

Projekti eshte matur ne tre largesi nga zonat e banuara sic paraqitet dhe ne harten e meposhte ku
jane matur largesite prej 909.5 m, 1.84 km dhe 1.06 km te projektit nga zonat e banuara. Duke u
bazuar ne harte vihet re se projekti nuk ka ndikim ne zonat e banuara qe ndodhen rreth tij.
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D. Skicat dhe planimetrite e objekteve dhe strukturave te projektit, si dhe menyrat dhe
metodat ge do te perdoren per ndertimin e gbjekteve dhe strukturave te projektit.

Skema E Shfrytezimit T¢é Potencialit Hidroenergjitik

Hidrocentral El-En do te ndertohet me skemen e Kalimit te ujit me derivacion ne basenin e
presionit nepermjet kanalit te derivacionit nga veprat perberese si me poshte:

* Veper marrje Hec EL-EN
Vepra e marrjes se Hec EI-EN: do te jete e tipit malore Tyroleze dhe do te pozicionchet ne shtratin
e perrroit te Leshnices ne Kuoten Z=535.0 m mnd dhe do te mbledhe ujerat € perroit te Leshnices
dhe degeve te tij me nje siperfage pellgu prej 36km2. Struktura e Vepres se marrjes eshte
Beton/arme, e perlloganitur per te perballuar plotat dhe per te percjelle nepermjet zgares prurjen
llogaritese prej QlI=2.1m%/sek dhe Prurjen Ekologjike prej Qeko=0.09m?/sek.

Vepra e marrjes eshte strukturuar ge te lejoje kalimin e ujit ekologjik duke pozicionuar te pavarur
pjesen punuese te kesaj pjese te vepres per ujin ekologjik. Formacioni ku eshte pozicionuar dhe
vendosur vepra e marrjes eshte i pershatshem nga ana gjeologjike.

e Dekantuesi i Hec EI-En

Dekantuesi eshte pozicionuar direkt pas vepres se marrjes dhe sherben per dekantimin e
grimcave deri ne 0.2mm, duke siguruar nje uje te paster per agregatin (Turbinen). Struktura e
dekantuesit eshte b/farme dhe eshte pozicionuar ne pjesen me te madhe te lartesise se tij ne toke,

Formacioni gjeologjik eshte pershtatshern per ndertimin e tij. Gjeresia e Dekantuesit do te jete
2.7m dhe Gjatesia Totale e tij do te jete 25m.

e Zhavorkapési
Zhavorkapésit te cilet do te vendosen respektivisht mbas vepres se marrjes do té shérbejné pér té
dekantuar materialet e trasha me diametér mé t€ madh se 2 mm.Dimensionet e zhavorkapésit jane
llogaritur me te njejtin parim dhe formula te paragitur ne kapitullin meposhte per llogaritjen e
dckantuesit. Mcposhte po paragitim tabelat permbledhese me llogaritjet e zhavorkapesit per

secilen nga veprat e martjes.Zhavorrkapesi do te kete nje gjatesi prej 10m dhe gjeresi te dhomes
2.1m,

e Kanalii Derivacionit te Hec E}-En

Nga vepra e marrjes uji mbasi dekanton dergohet per tek puseta hyrese e dukerit nepermjet nje
kanali drejtkendor B/A te mbuluar. Kanali ka nje gjatesi prej 3750 m dhe pjerresi gjatesore 0.0015
m/m. Kuota e nivelit te ujit per prurjen llogaritese mbas daljet te dekantuesit eshte 535 m ndersa

tek puseta hyrese e dukerit eshte 525.8 m. Tipi i Kanalit do te jete drejtkendor me gjeresi 1.5m dhe
thellesi 1.0m.

\ 12
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» Sifoni
Per te kaluar perroin nga krahu i majte ne ate te djathte do te perdoret dukeri i cili perbehet nga dy

puseta, ajo hyrese dhe ajo dalese, nga tubacioni i celikut me diameter Dj=1200 mm dhe gjatesi 300

m dhe per te shkarkuar dukerin ne raste pastrimi ose avarie ne piken me te ulet te tij do te vendoset
nje valvul shkarkimi DN 400 mm.

Hyrja \ Dalja
. ) /
=T, B =S e
¥,
z e g ol
Valvula e Shkarkimit

Dukeri eshte nje tubacion ose kanal i mbyllur i projektuar ge te punoje i mbytur dhe me presion
uji. Dukeni duhet te punoje pa shtese humbjesh kur punon me prurjen llogaritese.

Pérshkrimi Sistemi Koordinativ KRGJSH Qmes Qllog Qekol
X (m)- Y(m) Z(m (m3/s) | (m3/s) - | (m3/s)
m.n.d)
Fillim Sifoni 529256.96 4655368.97 | 525.8 1.59 2H 0.09
Mes Sifoni 529193.84 4655497.68 | 465 1.59 2.1 0.09
Mbarim Sifoni 529255.75 4655757.83 | 522.2 1.59 2.1 0.09

» Baseni i Presionit

Baseni i presionit i vendosur ne kuoten Z= 521 m m.n.d €shté njé vepér hidroteknike gé bén
lidhjen e njé sistemi pa presion me njé tubacion me presion. Ai &shté njé rezervuar i cili do
ndértohet né fund t&€ kanalit te dukerit. Q€llimi i ndértimit t€ basenit te presionit Eshté té
parandaloje futjen e ajrit né tubacionin e presionit gjé e cila shkakton kavitacion. Gjithashtu pér té
patur njé funksionim sa mé té rregullt te turbinave né startimin ¢ tyrc baseni i presionit
dimensionohet g€ te mbaje njé volum uji pér funksionimin e turbinave me prurjen llogaritése pér
te paktén 2 minuta. Gjatesia totale e Basenit te Presionit eshte llogaritur te jete L=8.5 m dhe
Gjeresi totale 5.5m.

¢ Shkarkuesi anesor i Basenit te Presionit
Shkarkuesi anésor vendoset tek baseni i presionit pér te shkarkuar prurjen qe vjen nga kanali i
deviacionit ne rastet kur tek turbinat ndérpritet puna pér shkaqe remonti ose rénie sistemit elektrik.
Sasi e prurjes llogaritése prej 2.1 m3/s (prurja maksimale ge percjell kanali drejtkendor 1.2x
Im)do te shkarkohet ne shkarkuesin an€sor me gjatési 8 m me pas do te transportohet népérmjet
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njé tubacioni ¢eliku me DN=711.2mm i cili do te vazhdoje paralel me kanalin e derivacionit por
ne drejtim te kundert te rmjedhes dhe shkarkon ujin ne peroin me te.

e Tubacioni I Presionit
Tubacioni i Presionit i cili transporton ujin me presion nga Baseni i Presionit den tek Turbina
Francis, ka njé gjatési rreth 173 m dhe diametér te brendshém Pn=1200 mm.

Pér tubacionin e presionit jané analizuvar humbjet hidraulike te cilat duhen pér te analizuar
prodhimin e energjisé vjetore, dhe grushti hidraulik i cili shérben pér te llogaritur spresorin e
tubacionit. Humbjet totale te tubacionit te Presionit rezulton te jete 1.0 m.

o Godina e Centralit

Ndertesa e centralit vendoset mbi nje terracim te pershtatshem ne kuote +442.0 m mbi Perroin e
Leshnices . Ne ndertesen e Centralit do te vendoset nje agregat turbine-gjenerator. Keshtu ge me
keto te dhena Qllog=2.1 m3/s dhe Hnet=78m, ne baze te materialeve te rekomanduara ne fushen
e makinerive hidroenergjetike qe do te perzgjidhet nje turbine e tipit Francis. Ajo vendoset ne
sallen € makinerive,e cila eshte salla kryesore e nderteses se hidrocentralit,

. Diga Kapérderdhése
Kapérderdheési i cili €shté menduar té€ ndértohet né pérroin e Qinamakut né kuotén 535 m m.n.d.
Kuota e pragut té kapérderdhésit &sht€ + 535 m mbi nivelin e detit. Kapérderdhési éshié
dimensionuar pér njé prurje me siguri 1%, Q=102.3 m¥/s.

Pérmasimi I Frontit Kapérderdhés Té Veprés Sé Marrjes

Pér t& dimensionuar frontin kapérderdhés bazohemi né formulat pér llogaritjen € kapérderdhésit
me profil praktik.

Qmax=cxExm=Bx(2g)5 « (Hgfz ku:
a - koeficienti | mbytjes se kaperderdhesit.
{-koeficient 1 shtypjes anesore

m-koeficient | prurjes se kaperderdhesit.

B-gjeresia e kaperderdhesit

H - lartesia mbi pragun kaperderdhes te cilen e pranojme paraprakisht per te gjetur gjeresine
e frontit kaperderdhes:

Qmax=Q1%=102.3 m%/s

Llogaritjet i paragesim né formé tabelare

14
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Tabela: Parametrat e diges kaperderdhese

Q1%

‘E

H

HO B

102.3

0.97 2)5

2.8 14.51942

Si¢ shihet pér té pérballuar shkarkimin e plotés me prurje maksimale Qmax=Q1%=102.3 m*/s duhet
njé front kapérderdhés B=15 m. Ndértimi i késaj hapésire pérshtatet me kushtet topografike té
ndértimit t€ veprés sé marrjes dhe nuk lejon pérmbytjen e saj né rastin e plotés me 1 % siguri.

Llogaritja E Digave Ne Qendrueshmeri

Analiza e géndrueshméris€ s€ digave te veprave te marrjes VM té HEC EL-EN éshté paraqitur

meposhte:

Fillimisht né ményré t€ pérmbledhur eshte dhene baza teorike e analizes me pas llogaritjet per

secilen prej digave.

15
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T

W—  Pesha e digés (kN)
W=A4-y -lml

A—  Sipérfagja térthore (m?)
Y.— Pesha volumore e betonit (kN/m?)

Pesha specifike e betonit zakonisht merret si 24 kN / m3.

Pér leht&si, seksioni terthor i diges ndahet né forma té thjeshta gjeometrike, si drejtkéndéshe dhe
trekéndésha, pér llogaritien e peshave. Zonat dhe gendrat e rendeses se kétyre formave mund té
pércaktohen lehtésisht. Késhtu, pérbérésit e peshés W1, W2, W3, mund té gjenden sé bashku me
linjat e tyre t€ veprimit. Pesha totale W e digés vepron né C.G qgendren e gravitetit t& seksionit té
saj.

Presioni i ujit

Presioni i ujit vepron né bjefin e sipérm dhe te poshtem té€ digés. Presioni i ujit né bjefine e sipérm
&shté forca kryesore destabilizuese g€ vepron né njé digé graviteti. Presioni i ujit ne bjefin e
poshtemn ndihmon né stabilitetin. Presioni i ujit ne bjefin e poshtem &shté pérgjithésisht i vogél né
krahasim me presionin e ujit né bjefin e sipérm.

Presioni i ujit ndryshon né ményré lineare me thellésiné e ujit t& matur sipérfagen e liré dhe
llogaritet si meposhte:

- o/ 15
) o
Ykes-LF
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2
‘=17 H’ Tai
P=3Tw [Tmi&r

("% ]

SN

-!ful'!"‘-i

Presioni i Notimit

Uji ka njé tendencé pér t& depértuar népér poret dhe garjet e materialit t& themelit, Ai gjithashtu
depérton népér nyjet midis trupit t& digés dhe themelit t& saj né bazén, dhe pérmes poreve té
materialit né trupin e digés. Uji i mjedhshém ushtron presion dhe duhet té meret parasysh né
llogaritjet ¢ qendrueshmerise. Presioni i notimit pérkufizohet si presioni qe tenton te zhvendosi
digen vertikalisht siper ndérsa rrjedh ose depérton népér trupin e digés ose themeli i tij.

Shpérndarja e presionit pérgjaté bazés dhe né themel. varet nga efektiviteti i drenazhmit dhe
tipareve gjeologjike si¢ €shté pérshkueshméria e shkémbit. Presioni i notimit né ¢do piké nén
strukturé do té jeté presioni i ujit t€ bjefit te poshtem plus presioni i matur si njé ordinaté nga uji
ne bjefin ¢ poshtem né gradientin midis nivelit te ujit ne bjefin ¢ sipérm dhe té poshtem.

WML,

X Y
Aimh
TwH
_L uptitt diagrom
when there is
5 no grainage

Py, qallery
Presioni Hidrodinamik i Ujit

Pérshpejtimi horizontal q€ vepron drejt rezervuarit shkakton njé rritje t€ menjéhershme té presionit
t€ ujit. Presioni shtesé i ushtruar njihet si presion hidrodinamik.
Vi
s

17
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SH=0424H
{
/P

Hydrodynamic
pressure distribution

Sipas Zanger, sasia e késaj force hidrodinamike (Pe) éshté dhéné nga:

P - Forca hidrodinamike (kN)

Forca Dinamike e Diges

Pérshpejtimi horizontal prodhon njé forcg inercie né trupin e digés. Kjo forcé gjenerohet n& ményré
qé t€ mbajé trupin dhe themelin e digés sé bashku si nje pjese e vetme. Drejtimi i forcés sé prodhuar
do té jeté i kundért me nxitimin e dhéné nga térmeti.

Sipas KTP-N.2-89

Forca sizmike eshte:
Q=kE .kr .W.a.G

k; — Koeficienti sizmik

Klasifikimi I | Intensiteti 1

Shkembit VI Vil =
I- forte 0.08 0.16 0.27
II - mesatar 0.11 0.22 0.36
III - I bute 0.14 0.26 0.42

k. — Koeficienti I rendesise se struktures

Forca sizmike vepron ne gendren e gravitetit te diges.

:; - ki 1E
T = |
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Presioni Dinamik i Dherave

Me poshte jepet llogaritja e presionit dinamik te dherave per bjefin e siperm dhe te poshtem.

Presioni Aktiv:
P, — Forca totale aktive (kN)
Py =P +AP;

h
Presioni Pasiv:
B - Forca totale pasive (kN)
Fog=F, +AF,
Siip plane
P
n PE

19
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Llogaritjet E Diges Se Vepres Se Marrjes

Kontrrolli ne Qendrueshmeri i Diges se V.M Hec EL-EN

Koordinatat e Diges

P y ¥
Th | e
T b AN M
by _J
o asl.o‘ s2.01"-".3 0134.04'55‘05’35 o 57.07'35.0&59.0"510.50'? 0 "?a.é' :'153.33' ?41:"%5,&5 ?q.{:ns""l‘t}:l?""va.n°' 5!‘3 l!ln'?lo.gé"i'.l & "i
Parametrat e Dherave ne B.S
Bazamenti
Thellesia e Bazamentit Hb=5.5
Kendi i Ferkimit te brendshem $(°)=45
Pesha Volumore e Lagur y=22
Kohezioni C (kPa)=0
Aluvionet
Thellesa e Aluvioneve Ha=1.5
Kendi i Ferkimit te brendshem $(°)=25
Pesha Volumore e Lagur y=15
Kohezioni C (kPa)=0
Nivelet e Ujit ne B.S
Thellesia Normale e Ujit Hnu (m)=2.7
Thellesia Maksimale e Ujit Hmu(m) =5.5
Parametrat e Betonit
Pesha Volumore y=24
OV WERC G
RS SN 20
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Klasa e Betonit C 30/37
Rezistenca ne Ngjeshje
Rezistenca ne Terhegje
Parametrat e Dherave ne B.P
Thellesia e Bazamentit

Kendi i Ferkimit te brendshem
Pesha Volumore e Lagur (kN/m®)
Kohezioni

Aluvionet

Thellesa e Aluvioneve

Kendi i Ferkimit te brendshem
Pesha Volumore e Lagur
Kohezioni

Nivelet e Ujit ne B.S
Thellesia Normale e Ujit
Thellesia Maksimale e Ujit
Veprimi Sizmik

Koeficienti horizontal
Veprimi i Presionit te Akullit
Trashesia e akullit (m)

Presionit Hidrostatike te Ujit

Presioni i ujit P eshte nje nga forcat e jashtme me te rendesishme ge veprojne ne dige.

fck=30"000
fem=2900

H'b{(m) = 2m
$(*)=50

y=24

C (kPa)=0

Ha=0
$(°)=0
y=0

C (kPa)=0

Hnu (m)=2.7
Hmu(m)=5.5

kh=0.2

t=0.2
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Presioni horizontal i ujitm ge ushtrohet nga pesha e ujit ne bjefin e siperm te diges mund te
llogaritet nga shperndarja e presioneve hidrostatike

1
Ph=§l’u* H?

005 1523 35 43 5% 65 753 83 95 f0S 118 125 138 Ms1

10 20 30 40 30 8D 70 BOD 90 100 110 120 130 140 555‘?55‘%15’%3'08396'303‘];18132.%22393“8‘%5

Fig. Presionet hidrostatike te ujit.

Pesha Volumore ¢ ujit = 10
Hnu-Thellesia normale e ujit = 8.1
Pnu-Presioni Hidrostatik Normal= | 328.05
Ypnu-Pika e Veprimit te Forces= 2.6
Hmu-Thellesia Max e ujit= 1
Pmu-Presioni Hidrostatik
maksimal= 605
Ypmu-Pika e Veprimit te Forces= 3.6
H'nu-Niveli Normal i Ujit= 4
P'nu-Presioni Hidrostatik Normal= | 80
Y'pnu-Pika e Veprimit te Forces= | 1.3
H'Mu-Niveli Max i Ujit= 5
P'mu-Presioni Hidrostatik Max= 125
Y'pmu-Pika e Veprimit te Forces= | 1.6

22
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Presioni i Kunderfiltrimit te Ujit

Uji deperton nga carjet dhe poret ¢ materialit te themelitm dhe uji qe deperton neper trupin ¢ diges

dhe me pas ne fund permes nyjeve midis trupit te diges dhe themeleve,shkakton ne bazen ne bazen
e diges presion kunderfiltrimi

140
13.5
13.0
12.5
13.0
11.3
t1.0
108
0.0
0%
80
%]

80
s
74
LE-]
a0
33
5.0
9
40

3.5

30
23
2.0
.8

os

A i ———t L1

. 0}
pEE—
S
.—H

I n nm n nnnnnm i

T HHI ]

11111

IHIIlmlmmmmmnm ]

] 05 |‘530133°35 ‘55-05 5&0’ !70798 065' DB'S‘G-LO g "?? 3?}&3 ?4&4 153’?5!}‘%7" 58&. %l&naﬂg,gi 3'

Fig. Presioni i kunderfiltrimit

| B- Gjeresia e bazes se diges = 21
Pesha volumoree ujit Yuj= 10
Hnu- Thellesia Normale e Ujit 8.1
Pnu-Presioni Hidrostatik Normal 328.05
H'mu-Thellesia normale e ujit 4
P'nu-Presiom Hidrostatik normal 80
Pknfu-Presioni normal i kunderfiltrimit 1270.5
Xknfu-Pika e veprimit te forces 10.5
Hmu Thellesia maksimale normale e ujit | 11
Pmu-Presioni Hidrostatik Maksimal 605
H'mu- Thellesia maksimale e vjit 5
P'mu-Presioni Hidrostatik maksimal 125

| Pkfun- Presioni maks u kunderfiltrimit 1680
Xknuf- Pika e Veprimit te fum‘ésl";. =~. | 10.5
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Presioni i Dherave ne B.S dhe B.P

1
PAdherave = o ymbytur » h® * Ka

1
PPdherave = 7C ymbytur * h? » Kp

[ S BN P

ll,.

il

{
1
a

T

-
i
b tuANAmAREAEr— e, B —— A eGSR ——— e

1553 e S

TIJI311011L
T

[1E
I

0 2% %202 %107 %4 0" 2.0 % 00 0" e 0 Yo e i z.uu'ls.\.y“?q P T % e Y P MY Y o W 3:.??:3

Figl Presionet e dherave ne B.S dhe B.P

Bazamenti ne B.S

Hb-Thellesia ¢ Bazamentit m 54

Y mbytur-Pesha volumore e mbytur 12
Pab-Presioni aktiv i bazamentit 29.7432
Kab-Koeficienti aktiv per bazamentin | 0.17
Yab-Pika e takimit te forces 1.8
Bazamenti ne B.P

H'b-Thellesia e bazamentit 2.5
Ybmbytur-pesha volumore e mbytur | 14
Ppb-Presioni pasiv i Bazamentit 330.3125
Kpb-Koeficienti pasiv per
bazamentin 7.55
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Yppb-Pika e veprimir te forces 0.833333
Aluvionet ne Bjefin e Siperm

Ha-Thellesia e aluvioneve i.5

Yb mbytur-Pesha volumore e mbytur | 5
kaal-Koeficien aktiv i aluvioneve 0.41
Paal-Presion aktiv i aluvioneve 2.30625
Paa2-Presion aktiv i aluvioneve 12.393
Kab-Koeficiient aktiv per bazamentin | 0.17
Paatot-Presioni total i Aluvioneve

(kN/m) 14.69925
Ypaa-Pika e Takimit te forces 3.2

Presioni i Akullit

Presioni i akullit shkaktohet nga zgjerimi termik ne akull dhe nga veprimi rezistues i eres.

Eshte e veshtire te percaktohet veprimi 1 ngarkeses se akullit per llogaritjen e digave te betonit

Kjo force eshte shperndare linearisht pergjate gjatesise se diges ne nivelin e rezervuarit.

Kushtet kufitare te pllakave te akullit varen nga karakteri i brigjeve te rezervuarit.

Madhesia e kesaj force eshte ne varesi te ndryshimeve te temperatures.

Per kushte normale pranohet nje lere
Pa=145 Kn/m*(USBR)

90
8.3
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Fig. Presioni i Akullit

ta- Trashesia e akullit 0.2
Pa-Presioni i akullit 29
Ypa 8.1

Forca Horizontale e Diges
Nxitimi honizontal prodhon nje force inerciale ne trupin ¢ diges.

Drejtimi i forces do te jete 1 kundert me nxitimin e shkaktuar nga termetet

Q=g+K,

[
o
e

| 4 t + - - | - -+

o : 51 u‘ 52 oz 53.03 54 04 55.05'55.05 57 07 55 oun 09 "'10 bo'i"t o1 : ?2.0' z’l’s 61?4}:‘ %5 55 ?s 115 "irg"';e}:a ?9 1‘:&30 go '251 g' 31%121
Fig. Forca sizmike ne Dige
()-Forca sizmike 201.6
G-Pesha e diges 1008 kn/m
kh-koeficienti sizmik 0.2
Qendra e Gravitetit x=54 |vy=3.1
e il
LWAAC R
<, L
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Presioni Hidrodinamik i Ujit

Nxitimi horizontal gqe vepron drejt rezervuarit shkakton nje rritjc momentale te presionit te
ujitPresioni Shtese quhet Presioni Hidrodinamik.

P,=0.726Cy, * Ky *y., * H?
cm=0.735*(%)

05 18 23 33 43 33 &5 73 83 08 1083 1% 175 13% 143 135 1835 175 185 !9 a2 ng
0 10 20 30 40 30 60 70 BO 90 100 MO 130 130 150 ¢ [ 1 1 ”l 30-302'3 2232

Fig. Presioni Hidrodinamik i ujit

¢-Kendi ge formon bjefi i siperm me
horizontalen g0
Pesha Volumore e ujit (kN/m3) 10
Hnu-Thellesia normale e ujit -| 8.1
Hb-Thellesia e bazamentit 5.1
kh-koeficienti sizmik 0.2
Pdu-Presioni Hidrodinamik 70.0203
Ypdu-Pika ku vepron forca 6.3
Cm= 0.735
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Forcat Dinamike te Dherave

Per struktura hidraulike m te cilat mund tc shformohen ne drejtimin horizontal gjate termeteve,

llogaritja e rritjes se presionit te dheut per shkak te veprimit sizmik mund te perafrohet ne menyren
¢ meposhteme

¥ ymbytur » h?
AR kh (Z(tana - tanB))
_2(tang—ky)
1 1+kptand
el VelZ + 4c2
a = tan™*( )

2

_ tand(1 — tand + tanf) — (tanf + K,)

2o tand (1 + kntand)
_ ymbytur * h?
L= kh(Z(tana - tanB))
_,—€1+Vcl? +4c2
a =tan" )

2

@3 4823 15 4% 4% 85 795 88 93 05 15 128 135 145 155 189 175 185 198 5!3
0 10 20 19 40 S50 &0 70 AD 90 10D N6 120 1340 140 50 180 {70 180 t90 20 11 12 349

Fig. Forcat Dinamike te dherave
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Bazamenti ne Bjefin e Siperm

Ap - Presioni Shtese 47.75677
Kendi i Ferkimit te brendshem Bazamenti 45
Ybmbytur-Pesha volumore e mbytur (Kn/m3) 12
Hb-Thellesia e Bazamentit {m) 5.5

B- Kendi i Siperfages se dheut me horizontin 0

Pika e takimit te forces m 3.666667
Padb-Kompenenti dinamik aktiv i dherave 77.49977
Aluvionet ne Bjefin e Siperm

Ap - Presioni Shtese 17.09578
Kendi i Ferkimit te brendshem Bazamenti 25
Ybmbytur-Pesha volumore ¢ mbytur (Kn/m3) 5
Ha-Thellesia e Aluvioneve (m) 1.5

B- Kendi i Siperfages se dheut me horizontin 0

Pika e takimit te forces m 5
Pada-Komponenti dinamik aktiv i dherave 31.79498
Bazamenti ne Bjefin e Poshtem

Ap - Presioni Shtese 15.39268
Kendi i Ferkimit te brendshem Bazamenti 45
Ybmbytur-Pesha volumore e mbytur (Kn/m3) 13
H'b-Thellesia ¢ Bazamentit (im) 3

B- Kendi i Siperfages se dheut me horizontin 0

Pika e takimit te forces m 2
Ppdb-Komponenti dinamik aktiv i dherave 345.7027

Kombinimet e ngarkesave

Kontrrolli i diges eshte bere per 3 raste:

1-Rasti i operimit te diges ne kushte normale:
G,Pnu,P’nu,Pkfnu,Pab,Ppb,Paa,Ppa,Pa

2-Rastin e operimit te diges ne rast permbytje
G,Pmu,Pkfmu,Pab,Ppb,Paa,Ppa

3-Rastin e operimit te diges ne rast termeti
G,Pnu,P’nu,Pkfnu,Pab,Ppb,Paa,Ppa,Pabd,Ppdb,Pada,Ppda,Q
Koeficientat e Sigurise per kontrrollin ne gendrueshmeri

Kir ne | Krr ne | Kur ne
Rasti Permbysje Rreshgitje notim
(1) E zakonshme | 1.2 2 1.3
(2) Jo e
zakonshme 1.1 1.5 1.2
(1) Extreme 1.1 1.1 1.1
lc
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Tabela: Koeficientet e Sigurise per kontrrollin e Qendrueshmerise

23 :? /‘"-r:i-* Eane

s PEHdE EpaeE

:‘ SREY EENC R NG

20 _..."':}E. oty : ‘ X

8 B i = g
l]‘”]l””[””][ III[[H]IIIIIIHIIIIH’D

1
+ ! 11 | ]
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Fig. Kombinimi i ngarkesave per Rast te operimit ne kushte normale

Kontrolli i diges ne qendrueshmeri

Kir ne | Kor ne
Rasti Permbysje Rreshaitje Kot ne notim
{1) E zakonshme | 1.48 e 2.14
@) Jo e
zakonshme 1.2 1.6 1.6
(3) Extreme 1.36 1.9 1.6

Tabela: Vlerat e Koeficienteve te Sigurise
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1 ZHAVORKAPESI

Zhavorkapésit te cilet do te vendosen respektivisht mbas vepres se marrjes do té shérbejné pér té
dekantuar materialet e trasha me diametér mé t€ madh se 2 mm. Dimensionet e zhavorkapésit jane
llogaritur me te njejtin parim dhe formula te paraqgitur ne kapitullin meposhte per llogaritjen e
dekantuesit. Meposhte po paraqitim tabelat permbledhese me llogaritjet e zhavorkapesit per

secilen nga veprat e marrjes.

Tabela: Parametrat e Zhavorrkapesit

Ndryshorja | Viera Njésia Komente

Q 2.1 m®/s Prurja e projektuar

L 10 m Gjatesia totale e zhavorkapésit
) 50.91 cm/s Shpejtésia kritike e zhavorkapésit
d mm Diametri I grimcave

a {36 Konstante

h 3 m Thellésia e ujit né zhavorkapésit
n 1 cope Nurmnri I dhomézave

0, 2.1 m’/s Prurja projektuese pér dhornat

b 241 m Gjerésia e dhomés

@ 19.1 i cm/s Shpejtésia e zhavorkapésit
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2 DEKANTUESI

Mbas kapjes se ujit tek vepra e marrjes tek zhavorkapesi dekantojne materialet e trasha ndersa ato
me te imetat dekantohen tek dekantuesit te cilet vendosen direkt mbas zhavorkapesve.

Dekantuesi &shté i nevojshém pér dekantimin e grimcave qe pérmban uji si réra dhe kuarcite,
parandalimin e tyre pér tu futur ne tubacionin e presionit dhe me pas ne turbina. Futja e grimcave
ne turbine shkakton gérryerje dhe pér pasoje uljen e jetdgjatésisé se tyre. Dekantuesi &shté i
kompozuar ne dy ndarje si¢ eshé pjesa tranzitore dhe zona e dekantimit. Kur ngarkesa e depozituar
né njé basen béhet kritike dhe ngarkesa sedimentesh t€ papranueshme priren té ngarkohen drejt
rymés, ato pastrohen népémmjet portave shkarkuese qe vendosen né fund t& dekantuesit pér té
hequr materialin € depozituar. Pjerrésia e shtratit t& basenit dhe pérmasa e portés pércaktohen né
ményré € tillé qé shpejtésia pastruese e mjedhés t€ jeté ¢ konsiderueshme. Gjithsesi, progesi I
shpélarjes merr njé kohé té caktuar, gjaté sé cilés ujit nuk futet nga vepra e marrjes,

Dekantues e

Kansl Zgare

(LA i
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: o Pmpélml

DIMENSIONIMI I DEKANTUESIT

Maksimumi I pérmasave t€ grimcave té sedimenteve qé pérjashtohen vendos dhe vegorité e
dekantuesit. Pérmasa e grimcave té dekantuesit pér e tipin e turbinave Pelton &shté pranuar 0.25

mm. Gjatésia, gjerésia dhe lartésia e dekantuesit duhet t& pérmbushé kushtet e paraqitura
méposhteé:

L- gjatésia e dekantuesit e llogaritur {m)
3
L h-v = hv
DT pp-0.13
v- shpejtésia kritike (cm/s)

Sipas T.R.Camp shpejtésia kritike e dekantuesit éshté:

v=ao\/¢?

Ku d éshté diametri [ grimcés né mm dhe a konstante:

a =36, for d>1lmm
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a =44, for 0.lmm<d<lmm
a=>51, for d<0.lmm
h — lartésia e ujit né dekantues

Duke u nisur nga fakti q€ basenet e gjaté dhe t€ gjeré pérgjithésisht mund té ndértohen me ¢gmim
mé té ulét sesa ato t& thellé, thellésia praktike minimale 1 pérshtatet projektit, Thellésia e
dekantuesit me rrjedhé horizontale e marré nga praktika né projektet e hidrocentraleve éshté
ndérmjet 1.5 dhe 4.0m me shpejtési jo me té madhe se 0.4 — 0.6 m/s.

b— gjerésia e dhomés (m)

)
b=—=L
h-v

b< L/8, b<2h (typically 1.5h) rekomandim

0,- prurja llogaritése e dhomés sé dekantuesit (m*/s)
6-2
n
Q-  prurja llogaritése (m?/s)
H— numr i dhomave (cope)
a— shpejtésia ne dekantues (cm/s)

Shpejtésia e dekantuesit né ujérat e ndenjura jepet sipas L.Sudry né figurén meposhte. Grafiku jep
informacion rreth pjeséve té ashpra me pé€rmbajtje kuarc té dekantuesit.

Njé formulé tjetér e pérdorur pér shpejtésiné e dekantuesit pércaktohet nga formula e Njuton-it ose
Prandtl-it pér grimcat sferike né kushte ideale, si n€ ujé té pastér, pa turbulenca dhe pa efektet e
mureve. Varet nga ményra e lévizjes sé grimcés e cila né vetvete varet nga numri [ Reynolds. Pér
situata reale nuk ka formula vetém realizohen eksperimente. N& praktiké formula empirike e Zanke
pérdoret shpesh si pérafrim me kushtet e rmjedhjes sé ujit:

w—  shpejtésia e dekantuesit {mmny/s)
a;=-l—°9-(J1+1.57-1o= -’ —1)
9.d

Né té cilén o shprehet n€ mm/s dhe diametri I grimcés €shté né mm. Shprehja éshté vetém e
viefshme pér T=20° dhe pér njé raport te grimeés me ujin 2.65.
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Duhet shénuar g€ masa e ujit e bartur gj.até kohés sé dekantimit duhet t€ jeté e barabarté me

kapacitetin e dekantuesit.
V=hbL (m?)
Tabela 1 Parametrat e Dekantuesit
Ql|V |H B w |Ld|C Bd |Hsh |D P |[Vsh [gsh |Qsh | W Tsh | Vs | S
1 P h h
2.1 04 2.7 (0045 |25 | 059 127 (0,66 (0254 |13.2 |1.513.98 308 0.08 [ 13. | 1.7
6 6 09 5 26 |3
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3 LLOGARITJET E DIMENSIONEVE TE KANALEVE DHE TUBACIONEVE TE
DERIVACIONEVE

KANALI DPREJTKENDOR B/A NGA YM1

Nga vepra e marrjes VM1 uji mbasi dekanton dergohet per tek puseta hyrese e dukerit nepermjet
nje kanali drejtkendor B/A te mbuluar,

Kanali ka nje gjatesi prej 7600 m dhe pjerresi gjatesore 0.0015 m/m. Kuota e nivelit te ujit per

prurjen llogaritese mbas daljet te dekantuesit eshte 535 m ndersa tek puseta hyrese e dukerit eshte
525.8 m.

Me poshte jepen llogaritjet hidraulike te seksionit drejkendor te kanalit.

Llogaritja hidraulike éshté bere me ekuacionin e Manning-ut.

0=14-R5 505
_n

Prerja tip
e seksionit te kanalit te derivocionit

L]

150

180

prurja (m’/s)
sipérfagja e lagur {m2)

rezja hidraulike (m)

w om0 T

pjerrésia e shtratit (m/m)
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Té Dhénat:

Tipi 1 Kanalit:

n —-Manning (beton)

S — Pjerrésia e shtratit
b — Gjerésia e kanalit
Ayn — Lartésia Rezerve
Q —Prugja

Rezultatet

Thellésia:

Sipérfaqja e lagur:
Perimetri i lagur:
Rezja hidraulike:
Shpejtésia mesatare:
Gjerésia e kurorés:
Numri i Frudit:
Thellésia kritike:
Shpejtésia kritike:
Pjerrésia kritike:

Gijerésia kritike e kurorés:

Drejtkéndor
0.017
0.0025m/m
1.5m

04m

2.1 m¥s

0.87 (m)
1.305(m?)
3.24 {m)
0.402 (m)
1.604(m/s)
1.5 (m)
0.549

0.6 (m)
4,04 (m/s)
0.0204 (m/m)
1.5 (m)
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DUKERI

Per te kaluar perroin nga krahu i majte ne ate te djathte do te perdoret dukeri i cili perbehet nga dy
puseta, ajo hyrese dhe ajo dalese, nga tubacioni i celikut me diameter Dj=1200 mm dhe gjatesi 300
m dhe per te shkarkuar dukerin ne raste pastrimi ose avarie ne piken me te ulet te tij do te vendoset
nje valvul shkarkimi DN400 mm.

Pérshkrimi Sistemi Koordinativ KRGJSH Qmes Qllog Qekol
X (m) Y(m) Z{m (m3/s) | (m3/s) | (m3/s)
m.n.d)
Fillim Sifoni 529256.96 4655368.97 | 525.8 1.59 23] 0.09
Mes Sifoni 529193.84 4655497.68 | 465 1.59 2.1 0.09
Mbarim Sifoni 529255.75 4655757.83 | 522.2 1.59 2.1 0.09
Hyri \ Dalja

V
4 = o

Valvula e

By L A L R R R R e R L L R A A L by L e L s L e S L L T

Dukeri eshte nje tubacion ose kanal i mbyllur i projektuar ge te punoje i mbytur dhe me presion
uji.

Dukeri duhet te punaje pa shtese humbjesh kur punon me prurjen llogaritese.
Thellesia e Zhytjes

Ne hyrje te dukerit kur kontrolli hidraulik kushtezohet nga kushtet ne dalje ne hyrje niveli i ujit
per te siguruar zhytjen e nevojeshme duhet te jete 1.5 here diferencen midis shpejtesise ge ka
rijedha para hyrjes dhe mbas hyrje ne duker. Minimumi i zhytjes se dukerit duhet te jete 30 cm

Zhytja e buzes se siperme te dukerit eshte minimumi i kerkuar per te parandaluar futjen e ajrit ne
duker. s
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Thellesia e Zhytjes e rekomanduar nga USBR llogaritet si me poshte:

h -  Thellesia e zhytjes (m)
h =15-Ah
Ah — Diferenca midis shpejtesise para hyrjes dhe shpejtesise se ujit ne duker
A
T2 2

¥;—  Shpejtesia ne hyrje

v —  Shpejtesia ne duker

= 0

hydraulic seal

i

Siphon Entrance

Ne qofte se rmjedha kalon nga nje mjedhje € lire ne nje rjedhje me presion, thellesia e kerkuar per
te percjelle prurjen llogaritese ne duker percaktohet me ane te formules se percaktimit te prurjes
ne vrima:

¢—  Prurja llogantese

0=CA2gh
C—  Koeficenti i prugjes {0.6)
A—  Siperfaqja e seksionit te dukerit
h- Thellesia (nga niveli i ujit kundrejt aksit te dukerit ne hyrje)
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